
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 1229

OGGETTO: RIMBORSO  DELLA  TASSA  DI  ANCORAGGIO  (PERIODO  DI
ATTRACCO  24/07/2021  -  31/12/2021)  AI  SENSI  DELL'ART.  73
QUATER,  C.  1,  RUBRICATO  "SOSPENSIONE  DEL  PAGAMENTO
DELLA TASSA DI ANCORAGGIO PER LE NAVI DA CROCIERA" DEL
DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 73, CONVERTITO IN LEGGE
23  LUGLIO  2021,  N.106.  REVISIONE  PROCEDURA  DI
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE E RIAPERTURA DEI TERMINI.

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017;
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021;
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;

Pag 1 di 10



VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  di  Contabilità  dell’ex  Autorità  portuale
approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero
dei Trasporti e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007,
integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed
approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;
VISTO l’art.  22  comma  4  del  Decreto  Legislativo  4  agosto,  n.  169  con  cui,  fino
all’approvazione del regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della Legge
n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l’Autorità di Sistema Portuale
applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la
stessa Autorità di Sistema Portuale;
VISTO l’art.  8  della  Legge  84/94  ed  in  particolare  il  comma  2  che  dispone  che  al
Presidente  spetta  la  gestione  delle  risorse  finanziarie  in  attuazione  del  piano  di  cui
all’articolo 9, comma 5, lettera b;
VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida
per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto
economico finanziario di bilancio;
VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n.
75/5/2021 nella seduta del 29.10.2021, ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e
della  Mobilità  Sostenibili  con  nota  prot.  AdSP  n.  12/01/2022.000592.E  (prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0000746 dell’11.01.2022);
VISTO il decreto n. 5 del 27/01/2022 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari a
ciascun Centro di Responsabilità dell’Ente;
VISTE le prime note di variazione al Bilancio di Previsione 2022 approvate dal Comitato
di  Gestione  con  Delibera  n.50/3/2022  del  29/07/2022,  comprendenti  altresì
l’aggiornamento  del  Programma  Triennale  delle  Opere  infrastrutturali  2022-2024  e
l’elenco  degli  interventi  della  programmazione  di  cui  al  Programma  ex.  Art.  9  Bis
L.130/2018,  ed  approvate  dai  competenti  Ministeri  con  nota  prot.  Adsp  n.
14/09/2022.0032303.E (M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0028715.13-09-2022);
VISTE le  seconde  note  di  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2022  approvate  dal
Comitato  di  Gestione  con  Delibera  n.  81/5/2022  del  31/10/2022,  comprendenti  altresì
l’aggiornamento  del  Programma  Triennale  delle  Opere  infrastrutturali  2022-2024  e
l’elenco  degli  interventi  della  programmazione  di  cui  al  Programma  ex.  Art.  9  Bis
L.130/2018, tutt’ora in corso di approvazione presso i competenti Ministeri;
          

RICHIAMATO il Decreto n. 880 del 21 settembre 2022 con il quale è stata approvata la
procedura  di  rimborso  della  tassa  di  ancoraggio  (periodo  di  attracco  24/07/2021  -

Pag 2 di 10



31/12/2021),  con  allegati,  ai  sensi  dell'art.  73  quater,  c.  1,  rubricato  "sospensione  del
pagamento della tassa di ancoraggio per le navi da crociera"  del Decreto-legge 25
maggio 2021, n. 73, convertito in Legge 23 luglio 2021, n.106;
PRESO  ATTO  della  pubblicazione,  in  data  22  settembre  2022,  della  procedura  di
rimborso della tassa di ancoraggio e dei relativi allegati, ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs.
n. 33/2013, sul sito web di Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”  con  termine  previsto  per  la  presentazione
dell’istanza al 15 ottobre 2022;
RICORDATO  che le  risorse impegnate dal Ministero in favore dell’Autorità di Sistema
Portuale del Mar Ligure Occidentale sono state determinate in corrispondenza dei dati
forniti  dalle  Capitanerie  competenti  per  i  Porti  di  Genova  e  Savona relativamente ai
corrispettivi  versati  per  le  tasse  di  ancoraggio  nel  periodo  dal  24  luglio  2021  al  30
novembre 2021 nonché, in termini di stima presunta, dal 1° al 31 dicembre 2021;
VISTO il Decreto di accertamento n. 567 del 2022 con il quale è stato accertato l’importo
di euro 560.936,79 riversato dal competente Ministero in attuazione del citato Decreto
Direttoriale n. 525/2021;
CONSIDERATO che  alla  scadenza  del  termine  è  pervenuta  una  sola  istanza
dall’Operatore Economico Agenzia Le Navi riconducibile a tasse di ancoraggio presso il
Porto di Genova assunta a protocollo AdSP n. 35636 del 5 ottobre 2022;
CONSIDERATO che l’Operatore Economico Costa Crociere ha comunicato fuori termine
di avere i requisiti per poter presentare istanza di rimborso;
RITENUTO necessario per accelerare i tempi e semplificare la procedura acquisire i dati
di dettaglio degli attracchi dalle Capitanerie competenti;
VISTE le  note  delle  Capitanerie  di  Genova  e  Savona  assunte  a  protocollo  AdSP
rispettivamente con n. 43675 del 23 novembre 2022 e n. 41200 del 09 novembre 2022;
CONSIDERATO che sulla base della documentazione in possesso da parte di AdSP, nel
periodo  considerato  risultano  navi  attraccate  nel  Porto  di  Genova  e  di  Savona  che
dovrebbero beneficiare del diritto al rimborso di cui alle norme sopracitate;
RITENUTO opportuno  disporre  la  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle
istanze di rimborso della tassa di ancoraggio (periodo di attracco 24/07/2021 - 31/12/2021)
per consentire agli operatori economici interessati di presentare istanza o confermare
quella già presentata secondo la procedura approvata con Decreto n. 880/2022;
RITENUTO  altresì  opportuno semplificare  la  suddetta  procedura  di  presentazione
dell’istanza al fine di rimborsare celermente i Soggetti beneficiari e, comunque, entro la
fine dell’anno corrente considerato che i riscontri da parte delle Capitanerie competenti
degli importi versati sono già nella disponibilità dell’AdSP e che è onere dell’Operatore
Economico attestare che gli importi siano stati  versati alla competente Agenzia delle
Dogane e dei Monopoli;

Pag 3 di 10



RITENUTO di  mantenere  i  termini  aperti  per  sette  giorni  a  decorrere  dalla  data  di
pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Autorità di Sistema Portuale
del Mar Ligure Occidentale nella sezione “Amministrazione Trasparente” e di impegnare
l’importo di euro 560.936,79 in attuazione del citato Decreto Ministeriale n. 525/2021;
SU  PROPOSTA del  Responsabile  del  Procedimento  e  del  Direttore  che  attesta  la
regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;
SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA
Per le motivazioni riportate in premessa:

• di disporre la riapertura dei termini per la presentazione delle istanze di rimborso
della tassa di ancoraggio (periodo di attracco 24/07/2021 - 31/12/2021) ai sensi dell’art.
73 quater, c. 1, rubricato “sospensione del pagamento della tassa di ancoraggio per
le navi da crociera” del Decreto - Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito in Legge 23
luglio 2021, n.106, secondo la procedura semplificata (in allegato);

• di mantenere i termini aperti per sette giorni a decorrere dalla data di pubblicazione
del presente provvedimento sul sito web dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar
Ligure Occidentale nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

• di impegnare a valere sull’esercizio finanziario in corso l’importo di euro 560.936,79 a
carico del capitolo U.4580.6610005.60 a titolo di rimborso della tassa di ancoraggio
ai sensi dell’art. 73 quater del Decreto - Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito in
Legge 23 luglio 2021, n.106;

• sarà  cura  del  RUP  comunicare  al  Servizio  Ragioneria  l’ammontare  delle  risorse
effettivamente riconosciute, al fine di procedere con l’eventuale storno della quota
di impegno eventualmente non utilizzata;

• di  disporre,  ai  sensi  dell’articolo  26  del  D.  Lgs.  33/2013  rubricato  “Obblighi  di
pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e
attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”, la
pubblicazione dell’avviso di riapertura dei termini per la presentazione dell’istanza di
rimborso della tassa di ancoraggio sul sito web di Autorità di Sistema Portuale del
Mar Ligure Occidentale nella sezione "Amministrazione Trasparente".

Genova, li 12/12/2022

IL PRESIDENTE 

1Firmato digitalmente

Dott. Paolo Emilio Signorini 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 10



 

Pag 5 di 10



ISTANZA DI RIMBORSO  

della tassa di ancoraggio (periodo di attracco 24/07/2021 – 31/12/2021) ai sensi dell’art. 
73 quater, c. 1, rubricato “Sospensione del pagamento della tassa di ancoraggio per le 
navi da crociera” del Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito in Legge 23 luglio 

2021, n.106. 

 

Premessa 

Si richiamano integralmente le premesse e gli allegati della procedura dell’istanza di 
rimborso della tassa di ancoraggio (periodo di attracco 24/07/2021 – 31/12/2021) approvati 
con Decreto n. 880 del 21 settembre 2022. 

Modalità di presentazione delle istanze 

1. Potranno presentare istanza di rimborso gli operatori economici: 

➢ del Settore delle navi da crociera; 

➢ che abbiano provveduto al versamento della tassa di ancoraggio relativa 
all’attracco nel periodo 24/07/2021 – 31/12/2021 nei porti di competenza dell’Autorità 
di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale. 

2. Requisito essenziale è che il tributo sia stato effettivamente versato all’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale.  

3. La domanda di accesso al contributo dovrà essere corredata da idonea 
documentazione: 

➢ copia conforme digitalmente firmata dal rappresentante legale o da soggetto 
titolato delle “Bollette di riscossione delle tasse d’ancoraggio e diritti marittimi” a 
titolo giustificativo del rimborso o copia conforme all’originale accompagnata da 
documento di riconoscimento; 

➢ attestazione che i tributi oggetto della richiesta di rimborso siano relativi 
all’attracco nel periodo 24/07/2021 – 31/12/2021 (art. 73 quater Decreto-legge n. 
73/2021, convertito in Legge n. 106/2021); 

➢ attestazione che i tributi siano stati effettivamente corrisposti a questa Autorità di 
Sistema per il tramite della Capitaneria di Porto e dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli; 

➢ indicazione del beneficiario del rimborso e relativi riferimenti bancari. 

L’istanza dovrà essere trasmessa all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 
Occidentale, entro sette giorni dalla data di pubblicazione del provvedimento di 
riapertura dei termini di presentazione nella pagina “Amministrazione Trasparente” 
dell’Ente, con le seguenti modalità: 

➢ PEC all'indirizzo: segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com;   

➢ Raccomandata A/R indirizzata all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 
Occidentale, via della Mercanzia, 2 – 16124 – Genova indicante la seguente 
attestazione: “Istanza di rimborso ex Art. 73 quater Decreto Legge 73/2021 

Procedura istanza rimborso tasse ancoraggio vers. semplificata.pdf

Pag 6 di 10



convertito in Legge 23 luglio 2021, n.106”. 

Gli Operatori Economici che abbiano già presentato istanza nei termini fissati con la 
precedente procedura non sono tenuti a ripresentarla, salvo sia ritenuto necessario 
provvedere ad un’integrazione e/o modifica della stessa. 

Al termine dell’istruttoria verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 27 del Dlgs 33/2013 e s.m.i. 
l’elenco delle domande ritenute ammissibili e l’ammontare del contributo riconosciuto. 
L’Ente rimborserà ai sensi dell’art. 73 quater del D.L. n. 73/2021 nei limiti dell'importo 
assegnato con Decreto Direttoriale del MIMS n. 525 del 29 dicembre 2021 e comunque in 
misura proporzionale alle risorse impegnate.  

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Francesca Vascellari 

Ai fini del supporto tecnico per la compilazione delle domande, sarà possibile rivolgersi ai 
seguenti riferimenti: 

Dott.ssa Francesca Vascellari Staff Direzione Bilancio, Finanza e Controllo 

Tel. 010 241 2130; e-mail francesca.vascellari@portsofgenoa.com  

 

 

 

Procedura istanza rimborso tasse ancoraggio vers. semplificata.pdf

Pag 7 di 10



Spett.le  

Autorità di Sistema Portuale 

del Mar Ligure Occidentale 

Via della Mercanzia, 2 

16124 GENOVA 

 

 

OGGETTO: ISTANZA DI RIMBORSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 73 QUATER DECRETO 
LEGGE N. 73 DEL 25 MAGGIO 2021 CONVERTITO IN LEGGE 23 LUGLIO 2021, N.106 
RECANTE «MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA DA COVID-19, PER LE 
IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, LA SALUTE E I SERVIZI TERRITORIALI» 

Il sottoscritto__________________________________________ nato 

a_____________il______________ e residente in 

(Comune)_______________________________________________________ (Prov.) ______ (Via, 

Piazza, etc…)______________________________________________________________ n. civ. _____  

codice fiscale _____________________________nella sua qualità di legale rappresentante della società 

o di soggetto titolato (Ragione sociale della società come risultante da visura 

camerale)__________________________________ con sede legale in (Comune) 

_______________________________________________ (Prov.)___________ (Via, Piazza, etc….) 

____________________________________________ n. civ. ______ C.A.P. ___________ 

Telefono__________________ CELL: _________________ 

PEC:___________________________________  

EMAIL______________________________________________________________________________

Codice fiscale _________________________________  

Partita IVA__________________________________  

 

CHIEDE 

l’erogazione del contributo previsto ai sensi dell’art. 73 quater Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021 
convertito in legge 23 luglio 2021, n.106 recante «Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, 
per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali»  

 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e successive modifiche e integrazioni, consapevole della 

responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445:  

a) di essere il rappresentante legale o avente titolo della società beneficiaria del rimborso; 

b) di aver versato la tassa di ancoraggio per il periodo di attracco 24/07/2021 – 31/12/2021; 

c) di aver corrisposto il tributo o i tributi all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale 

per il tramite della competente Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

Modello istanza tassa di ancoraggio.pdf

Pag 8 di 10



PRENDE ATTO 

Che l’Ente, nel caso di istanze di rimborso superiori all’importo individuato con Decreto Direttoriale n. 
525 del 29 dicembre 2021, rimborserà ai sensi dell’art. 73 quater del D.L. n. 73/2021 nei limiti 
dell'importo assegnato con il citato Decreto e comunque in misura proporzionale alle risorse impegnate. 
 

INFINE, COMUNICA 

- che il conto bancario o postale intestato al soggetto beneficiario, utilizzato per l'accreditamento del 

rimborso concesso è il seguente:   

IBAN ……………………………………………………………………….……………………………………………………………….……..   

presso la Banca …………………………….…………………………………….… Agenzia …………….…………….……………………  

 

Alla presente vengono allegati i seguenti documenti:  

- copia conforme digitalmente firmata dal rappresentante legale o da soggetto titolato delle “Bollette di 

riscossione delle tasse d’ancoraggio e diritti marittimi” a titolo giustificativo del rimborso o copia 

conforme all’originale accompagnata da documento di riconoscimento; 

- fotocopia di documento di identità ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 

 

 

Luogo e data ___________________________   

 

 

TIMBRO E FIRMA LEGALE RAPPRESENTANTE 

SOGGETTO TITOLATO 

______________________________________  

Modello istanza tassa di ancoraggio.pdf

Pag 9 di 10



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 10 di 10


		2022-12-12T14:37:20+0100
	PAOLO EMILIO SIGNORINI




